STRPCE - S

REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E SHTERPCES
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA STRPCE
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF SHTERPCE

Duke u bazuar né nenin 12 dhe 17 té Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr-03/L-040 dhe
Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr-03/1.-049, Kuvendi i Komungs sé Shtérpceés né
mbledhjen e mbajtur mé daté: 31/05/2010 aprovoi kété:

RREGULLORE
PER TAKSAT, TARIFAT DHE GJOBAT KOMUNALE

1. DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
Objekti i rregullimit

1.1 Me Rregulloren pér taksat,tarifat dhe gjobat komunale ( n& vazhdim t& tekstit
Rregullore ), me géllim & krijimit t€ burimeve t& t€ hyrave vetanake t€ Komunés ,
pércaktohet :

- Lloji i taksave, i tarifave dhe gjobave komunale, fushat e aplikimit , obliguesit,
lartésia dhe ményra e pagesés,

- Detyrat dhe pérgjegjésité pér zbatimin e Rregullores dhe

- Procedura e Ankesés né aktet mbi pércaktimin e obligimeve t€ pagesave.

1.2 Taksat, tarifat dhe gjobat komunale jang t& hyra buxhetore t& Komunés, t€ arkétuara nga
obliguesit e caktuar me kété Rregullore.

Neni 2
Aplikimi

Komuna né pajtim me dispozitat ligjore dhe me kété Rregullore, aplikon taksat, tarifat dhe
gjobat pér punét dhe shérbimet, t& cilat sipas kérkes€s sé qytetar€ve - personave fizik dhe
juridik i kryejné Organet Komunale nga fush&veprimi i tyre, pér lejet pér ushtrimin ¢
veprimtarive afariste n& territorin e Komungs, pér rastet e shkeljeve t& dispozitave (&
rregulloreve komunale si dhe pér kompenzimet dhe aktivitetet tjera t&€ Komunés t€
pércaktuara me kété Rregullore.

II. TAKSAT

Neni 3
Taksat pér marrjen dhe mbajtjen e Lejes pér ushtrimin e veprimtarive afariste

3.1 Ké&té taksé jané té obliguar ta paguajn& subjektet e biznesit t&€ cilat né& territorin e
Komunés ushtrojné veprimtarin e regjistruar afariste.

3.2 Taksa pércaktohet né shumé vjetore dhe paguhet pér marrjen dhe pér mbajtjen e Lejes p&r
ushtrimin e veprimtarisé afariste, pér secilin objekt n& t& cilin ushtrohet veprimtaria e
regjistruar afariste.



3.3 Taksa pér marrjen e Lejes , paguhet me rastin e marrjes sé Lejes, né shumén e pércaktuar
t& bazés vjetore pér vitin kalendarik né t€ cilin léshohet Leja pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste.

Propozim alternativ i paragrafit 3.3 ( par. 3.3 dhe 3.4)

3.3 Taksa pér marrjen e Lejes, paguhet me rastin e marrjes s€ Lejes, n€ shumén e pércaktuar
t& bazés vjetore pér vitin kalendarik, prej datés t€ regjistrimit t& veprimtarisé afariste pér
lokalin pérkatés afarist.

3.4 Pér lokalet, pér t& cilat subjektet afariste nuk kang aplikue pér leje pune sipas rregulloreve
paraprake, shumés s& taksés pér marrjen e lejes pér ushtrimin e veprimtarisé afariste nga
paragrafi paraprak, do ti shtohet edhe shuma e llogaritur prej datés té regjistrimit t&
veprimtarisé afariste, sipas lartésisé s¢ taksés t€ peércaktuar sipas rregulloreve paraprake.

3.5 Me rastin e marrjes sé lejes nga paragrafi paraprak subjektet afariste duhet € paguajné
edhe obligimet e mbetura nga posedimi i lejeve t€ méparshme t& punés.

3.6 Pas marrjes sé lejes, taksa pér mbajtien e Lejes pércaktohet né shumé vjetore me
aktvendim t& Drejtorisé pér Buxhet dhe, Financa dhe paguhet pér ¢do vit, n& dy kiste t&
barabarta, pér secilin objekt pér t& cilin ipet leja p&r ushtrimin e veprimtarisé afariste. Kisti
pér gjashtémujorin e paré do t&€ paguhet mé s& largu deri mé& 30 gershor, ndérsa kisti i dyt€
deri mé& 31dhjetor t& vitit kalendarik.

3.7 Aktvendimet pér pagesé t& taks&s pér mbajtjen e lejes pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste, iu dérgohen subjekteve afariste, mé s&€ voni, njé muaj para fillimit t& vitit kalendarik.

3.8 Né rastet kur skadon afati i Lejes, me rastin e parashtrimit t& kérkesés pér marrjen e Lejes
s& re, obliguesi duhet t& paguaj né térési shumén vjetore t€ taksés si dhe shumén e obligimeve
t& mbetura t& taksés nga perioda paraprake pér objektin pér té cilin ké€rkon Lejen.

3.9 Obliguesit, taksén pér marrjen dhe mbajtjen e Lejes pér ushtrimin e veprimtaris afariste
do ta paguajné pér secilin objekt sipas veprimtarisé afariste, né shumén e percaktuar sipas
numrit rendor té taksave, si vijon:

Nr.1 Ndérmarrja prodhuese (industriale), ndérmarrjet prodhuese komerciale dhe

shérbimet:
- Kategoria e paré — ndérmarrjet shoqérore industriale (metalike, e drurit,

. = ushgimore dhe prodhimet eTa)..........coveariioencnioeieniinmimimmuencaaa 400 €
- Kategoria e dyté& — ndérmarrjet e shitjes me shumicg..........................200€
- Kategoria e treté — ndérmarrjet tjera prodhuese. .........ooooiviiiiieniiennns 150€
- Kategoria e katért — ndérmarrjet tjera t€ pacekura...........cocoeueeniecnnnn. 100€

- Secila ndérmarrje e cila shfrytézon mé shumé se njé object afarist p&r
ushtrimin e veprimtarisé ekonomike, paguan taksén pér qdo object shtesé

DM o e s s i sl e e e 5 e il oA S s e 50€
Nr.2 Pompat e bénzinés (derivative t€ nafi€s)........cocoereeniiiiiciiiiiiciiiiiiinn.. 400€
Nr.3 Bankat, filialet e tyre dhe agjensité tjera qé merren me kredité..............600€
NI4 KEMDIMOTEL. .o vvnenvenvenanmssssnensssencnnssnmssssonsesmsassessssanssnassosssssssssonss 100€
Db 5 KoMpanile € SIDUARIENE . -oiicinesioasaenen s aien s emminn fm s sy it gy s s 250€
Nr.6 PTT trafiku dhe distribucioni................ R s 500€
Nr.7 Prodhimi dhe shpérndarja e energjis€ elektrike..........cocvvvuininniniainennne. 500€
Nr.8 Tregtia private:
e SHIlOret € PAVAFIA. - ....o- - isissssmsrssssiisnsaios (s nsmb ey essssares 50€



Shitoret Me PAKICE. ....ccuvvrunrrmnarnniruiienn ettt sta s cneaas 100€

Shitoret Me SHUMICE . ...ouevrineenrniieaieiiiaeiieieaene e ie e eene et 200€
5 111 (<t SO e TR 50€
Tregtia me mobile dhe aparate elektrike.. ceereeene... 100€
Tregtia me pakicé e produkteve tjera né shltoret € specmhzuara ........... 100€
Tregtia me automjete t&€ havarisura...........ccooviiiiiii e 100€
Tregtia me pjesé t€ automjeteve motorike.. e Ie
Tregtia me shumicé e artikujve ushqimore, pueve dhe duhamt v 2DE
Tregtia me pakicé me kompjuteré dhe paisjeve t€ tyre...................... 150€
Tregtia me pakicé e prodhimeve farmaceutike..............ccooooeeieininnns 150€
Tregtia me pakicg e paisjeve sanitare.. s LI

Tregtia me pakic€ e aparateve elektrlke, radnove TV aparateve Ct_] ...100€
Tregtia e ndérmarrjeve me shumicg dhe pakic€ (depot uehq1more) ....... 200€
Tregtia me pakicé e prodhimeve OptiKe..........ocoiiiiiiiiiiiiiiiiiis 50€

Tregtia e ndérmarrjeve me pakicg e shumicg e materialit ndértimorg.....200€
Tregtia me pakicé e tekstilit, mobilieve, veshmbathjes, artikujve sportive,
kozmetikés, librave, fletoreve, ngjyrave, lageve, artikujve t€ vogla t& metalit,
lodrave pér fémij&, aparateve pér ndriqim, perdeve, prodhimeve t&

RS i i 50€

Nr.10 Lojérat e fatit:

Tregtia me artikuj t& pEFdOTUL. ... ..ovverienniinirncenrnriionciieniraenniiinnn 50€
Ndérmarrjet ndértimore me deri 5 puné€toré..................... e s 100€
Ndérmarrjet ndértimore me mbi 5 pun€toré...........oeveeniniieniennnnnn. 150€
NACEICE S IR . oo oo dn o e mrin e S A A R S SRR RS S A iEs 250€
Mekanizmi i TERAE. - o oo i oot ol s S s v o st st 100€
Nd. tregtare prodh. (pérpunimi, shitja, prodh. Personale)................... 150€
Nd. tregtare prodh. (pérpunimi, shitja e prodh. T€ mishit ).................. 150€
Nd. tregtare prodh. (produkteve t& drurit, dyerve, dritareve)................ 200€
Nd. tregtare prodh. (produkteve nga plastika, dyerve, dritareve)...........200€
Nr.9 Kooperativat bujq&sore:
Tregtia me pakicé — shitja e farés dhe e plehrave..................c.oooooo. 100€
Tregtia me shumicg — shitja e farés dhe e plehrave.....................oce. 150€
Tregtia © PaiSjene DHJGESOIE.  cvoou s vnimmnsrevsnssns naimsin sy =msmmnss e oo o sl 150€
Veprimtaria me lojéra t€ fatit, bastoret...........ccccoeiniaiininiaiaii 400€
Lojagrat e fabit — Kamilioh. ... .. oo cos ossnsvensusnmmenns cosneminans W, 500€

Secili subjekt afarist I lartecur, pér gdo objekt shtesé paguan shumén e njejté t&
taksés sé pércaktuar t&€ veprimtaris€ pérkatése.
Nr.11 Objektet shérbyese, hoteliere:

Hotelet.... 5 500€
Motelet......oiiiivimmmniaisesas. o R e L R 300€
RE SLOTHALC T SO ot I VNG At e S 150€
atHerite. o e e o e L s e e 150€
Embéltoret, hamburgerét, shitoret e ushqimit t& shpejté, qajtoret............. 50€
ASIEnsIOnet MOFIEIITE. . o i o ioo o s e s e Y e e e e s 50€

Vérejtje: - Objektet hoteliere, puna e t& cilave &ht€ e lidhur vetém pér njé sezong,
ato do t& paguajné taksén pér até kvartal n€ t& cilin ushtrohet veprimtaria.

Nr.12 Punétorit€ e pavarura:

BECIERMATIEE. ... oise s i en e n s inis i i e cle g e s ek s 100€



i o e e b e P e e S S S0€

BUKBPJEKESIE. « v vavevneinnnsannnseumsniesnnennsstasesurssansssnssenssnnsssnnss 100€
T e - R e 75€
GO TEERIS o oo e i e i A A R S A S s e e 30€
T Tor = 0 o< o R R e e 50€
Autoelektricistét, agjustatorét, ortarét, fotografét, fotokopjuesit,
rrobaqepésit, instaluesit e ujit, sallonet e ondulimit, autolarjet ............. 30€
RRAIIPECTERTE 1 e it oo sm s R S A o R o i 50€
Shitoret € fera ZEJIare. .....coocoivetrsereciorusreriossnscnssnsmncnes RS 50€

Nr.13 Autotransportuesit:

Ndérm. Transportuese € udhétaréve prej 01-03.........ccoeeeiiiinnen. . 150€

Ndérm. Transportuese e udhétaréve mbi 03...........oooiiiiiiiiiiinenn 250€
Ndérm. Transportuese e mallrave..........cooeeiiiiiiiiiiiiii 100€
AUROBRSEE. i e iy et e i s s e i s 100€
ANIEOTALESISIEL. . o - v ve s o e s o m s s i5d 8 65 e et sl oaloie wirin pm el s e g e e 30€
I OIRBTEEISISIEE. oo conorie oo o aoiisien w e e smim s sl e in iR iR S 50€
Veprimtarité e agjensioneve t€ udh€timit.............ccoooiiiiiiin. 50€

Nr.14 Telekomunikimet:

Video Klubet. inciziesit, SHUBIEZHESIE. ... coovvisusimin i insinsisn s sin s smeie 50€
Internet&telefon........... T A e e e st 200€
Radio stacionet.......c.oeevseee- T e BRI D R 100€
TV stacionet............ s s s to atoPoarate oIl o s 200€
ProduksSiom MMzIKOL Lo oos s s doses doaih s she s niaa s e L 100€
ShtTRSHETOIAE. vsooosnsami st imsnessas i s e ramismsins s mss srsins 100€
Repetitorét........ s A EehEaRes ey Aibeais e svees 500€
Nr.15 Pér hyrje dhe shfrytézimin e parkingut n& parkun nacional dhe gendrén e skijimit:
PEr person......ccccececerecncs ke iR e O e oot ecc 1€
Automjetet e lehta t€ udh&faréve.........oooveveinieniiiiiiiiiiiiiiiiii o 3€
Pér kombi, kamprimorkio, xhip.......cccccceeeeee. S e, . e 5€
Autobusé........ T e R R e AP P SR b SR e A 20€

Taksat e cituara nen Nr. 15 aplikohen per periudhen kohore nga data 15
e muajit 12 deri me daten 15 te muajit te 04 te qdo viti kalendarik

Vérejtje: Nga taksat komunale lirohen farkétarét, gqerrepunuesit, mbathtarét, samarpunuesit,
leshpunuesit, pérpunuesit e kapelave, dhe zejtaré tjeré me g&llim t€ ruajtjes s& tradités s tyre.
Taksa me nr. Rendor 15 pér person nuk aplikohet pér fémijét deri 7 vjet dhe pér
banorét e komunés sé Shtérpcés.

Neni 4

Taksa pér marrjen dhe mbajtjen e Lejes pér ushtrimin e veprimtarive

profesionale

4.1 Kéto taksa pércaktohen pér secilin objekt afarist pér t€ cilin ipet leja p&r ushtrimin e
veprimtarive profesionale.



4.2 Pér pércaktimin e obligimit dhe m&nyrés s€ pageses & kétyre taksave do t€ vlejng
procedurat sikur p&r taksat pér Leje pér ushtrimin e veprimtaris€ afariste.

4.3 Obliguesit, taksén pér Leje pér ushtrimin e shérbimeve profesionale do ta paguajn€ né
shumén e pércaktuar sipas késaj skeme tarifore:

Shuma e
Nr. taksés Shifra dhe veprimtaria afariste e obliguesit

1 150€ | 74.11 | Avokatét

2 100 €| 80.41 | Veprimtarité shkollore pér shofer — Autoshkollat

3 100 € | 74.11 | Punét tjera juridike, llogaritare, t€ kontabilitetit , t& revizionit
dhe késhilla pér tatime ;

4 200 € | 74.20 | Veprimtarité e arkitektur&s dhe ingjinierisé dhe késhillimet
lidhur me to (Byrot projektuese)

5 150 € 85 | Mbrojtja shéndetésore dhe sociale ( Ordinancat mjeksore,

'  stomatologjike, gjinek. dhe t& veterinarisg).
6 200 € | 74.30 | Kontrollime teknike dhe analiza (Kontrolli teknik i automjeteve)
Neni 5

Taksat pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare

5.1 Kéto taksa i implementojné Organet Komunale t& cilat nga fushéveprimi i vet 1€shojné
vértetime dhe dokumente zyrtare .

5.2 Obligues t& pagesés jang qytetarét - personat fizik dhe juridik t€ cilét me kérkesé iu

drejtohen Organeve Komunale pér léshimin e dokumenteve zyrtare .

5.3 Pagesa e kétyre tarifave b&het me rastin e parashtrimit t€ kérkesés.
5.4 Kéto tarifa caktohen pér léshimin e kétyre dokumenteve:

EMERTIMI(l ngarkesave, kompensimeve dhe taksave ne sherbime

Nr.
1 Pér pranimin ¢ kérkesés 05€
2 Vértetimi i fotokopjes-forman Adxl 0.5€
3 Vértetimi i fotokopjes-forman A3x1 1€
4 Vértetimi i deklaratés mbi raportin ¢ lidhjes familjare 1€
5 :qE) Vértetimi i deklaratés ge personi éshté i verém 1€
6 E Vértetimi i deklasatés mbi vendgéndrimin ¢ péckohshém 1€
i % Vértetimi i deklaratés mbi varshmérin materiale 1€
8 “g Pér huazimin ¢ dokumenteve te lejueshme nga arkivi 5€
9 ‘= | Vértetimi i deklaratés mbi mbikéqyrien e anétarit te familjes 1_€_
10 g Vértetmi i deklaratiés mbi jetén e pérbashkét ded ne vdekjen e bashkéshortit 1€
il 8 Pér pérkthimin ¢ dokumenteve - (pér fage) 3€
12 Pér pérpilimin ¢ autorzimit - pélgimit 4€
13 Pér pérpilimin ¢ kérkesave, deklaratave etj 2€
14 Pér viértetim & autorizimit — pélgimit 2€
15 *| Pér ankesé kundér vendimit @ cilin e bie organi i shkallés sé paré, paguhet tarifa né shumén prej: 1€
16 Kérkesa pér certifikaté té lindjes 1€
17 Kérkesa pér certifikaté (€ martesés 1€




Pa

18 Kérkesa pér certifikaté t€ vdekjes pagese
19 Pér akt vdekje (trashégimia) 3€
20 '| Pér ceremonialin e lidhjes se martesés )
21 Pér regjistrimin e mévonshém te faktit te lindjes b€
22 Regiistrimi § mévonshém i vdekjes 1€
23 Pér ndérrimin e emrdt personal (deri né moshén 18 viecare) 10€
24 (mbi moshén 18 vjecare) 20€
25 Pér korrigjimin e shénimeve né librat améz 5€
26 Pér lidhje te martesés jashté orant te punés 20€
27 Pér lidhje te martesés jashté selis sé Komunés 30€
28 Pér lidhje te martesés, kur njen bashkéshort éshté shtetas 1 huaj 30€
29 Pér deklaraté te bashkésisé familjare-pér pérdorim ne Kosové 1€
30 Pér deklaraté te bashkésisé familjare jashté Kosove 5€
31 Pér regjistrimin né librat special te lindjeve, martesave-jashté Kosovés 2€
32 Pér vértetimin e shtetésisé 2€
33 Pér virtelimin ge personi éshté né jeté 2€
34 Pér certifikaté te statusit te lire martesor 1€
35 Pér vértetim te vendbanimit ose vértetime tjera 1€
36 % || Pér konfirmim lénda e mantesés, me kérkesé & DRGJC 3€
37 % Pér konfirmim te certifikatave, LAL, LAM e tera 1€
38 8 Pir lidhje te martesés me shietas te huaj-jashté orarit te punés 30€
39 $ Pér lidhje te martesés me shtetas te huaj jashté orarit dhe jashté selis sc komunes 50€

kS Pér personin zyrtar ne lidhje te martesés (jashté orarit dhe jasht€ sclis)nga pala duhet te behet
40 I-O-g kompensimi pér méditje ne shumé prej: 20€

= | Personat e liruar nga participimi ne shérbimet e

S | Drejtorisé pér Administraté te Pergjithshme

E Rastet sociale (Déshmia nga Qendra pér puné sociale — vlefshméria e

kartelés) ne perjashtim te pikave 26,27,28,38 dhe 39

Neni 6
Taksa administrative komunale

6.1 Obligues pér pagesé t& taksés administrative komunale jan€ personat fizik dhe juridik t&
cilét sipas procedures s& pércaktuar kérkojné ofrimin e shérbimeve t€ caktuara nga Komuna.

6.2 Kjo taksg paguhet me rastin e parashtrimit t& kérkesés, pér veprimet administrative, si
vijon :

1. Kérkesa pér shigimin e objektit mbi plotésimin e kushteve minimale teknike p&r ushtrimin
e veprimtarisé afariste : pér koston e punés 25 Euro dhe pér shpenzime t€ transportit me
automjet zyrtar nga 0.50 Euro pér ¢do kilometer t€ kaluar.



Neni 7
Taksa pér lejet urbanistike dhe strukturave t& tjera

a) Obligues t& kétyre taksave jang personat fizik dhe juridik t€ cilét kérkojné leje pér
ndértimin dhe rrénimin e ndértesave dhe té strukturave € tjera.

LEJA URBANISTIKE

Titulli i dokumentit Shuma €
Nr.
R.
1. | Objektet banesore 25,00
2. | Objektet afariste 40,00
3. | Objektet kolektive banesore 70,00
4. | Objektet kolektive afariste 100,00
5. | Objektet industriale (tregtare, hotelet) 80,00
6. | Objektet prodhuese (fabrikat, pompat e benzinés) 100,00
7. | Objektet e pérkohshém 15,00
8. | Objektet ndihmése (garazhet, tendat...) 15,00
9. | Antenat pér TV stacione 150,00
10. | Antenat pér Radio stacione 100,00
11. | Antenat pér telefoni mobile 200,00
12. | Antenat pér internet 100,00
13. | Parking hapésira 50,00
14. | Transformatorét 100,00
15. | Pishinat 50,00
16. | Terrenet sportive 50,00
17. | Objektet tjera 15,00-40,00




Taksa pér lejet pér ndértimin dhe rrénimin e ndértesave dhe t& strukturave té tjera

LEJA NDERTIMORE
Ky kompenzim pércaktohet sipas Zonave t€ caktuara n€ Rregulloren komunale mbi tatimin
né proné dhe destinimit t& objektit, pér sipérfagen e lejuar pér ndértim sipas Lejes ndértimore,
si vijon :

18. _ Objektet kolektive — zona m3 1,20
banuese

19. zona I Objektet kolektive — zona afariste | m? 1,40

20. Ndértesa private — hapésira m?3 0,70
banuese

1. Ndértesa private — hapésira m?3 1,00
afariste

22 Objektet kolektive — zona m? 0,90
banuese

23. Objektet kolektive — zona afariste | m3 1,10

zona II

24, Ndértesa private — hapésira m? 0,40
banuese

25, Ndértesa private — hapésira m3 0,70
; afariste

26. Objektet kolektive — zona m?3 0,50
banuese

27, Objektet kolektive — zona afariste | m3 0,80

zona III :

28. Objektet kolektive — zona m?3 0,20
banuese

29, Objektet kolektive — zona afariste | m? 0,40

NDERTIMI I OBJEKTEVE EKONOMIKE INDUSTRIALE

30. | Zona prodhuese m?3 1,00
31. | Pjesa administrative (zyrat) m? 2,00
32. | Parking hapésira m? 1,00
33. | Terrenet sportive m? 1,00
34. | Pishinat m3 1,00




OBJEKTET E PERKOHSHEM

35. | Kamp shtépizat m?® | 2,00-
5,00
36. | Objektet nga druri m? 2,00-
10,00
37. | Objektet nga metali m?3 2,00-
10,00
38. | Kontejnerét m3 2,00-
5,00
ZONA TURISTIKE
39. | Objektet nga druri - kati m?3 2,50
40. | Objektet nga druri — nén kulmi m3 1,00
41. | Material i fort - bodrumi m?3 1,50
42. | Material i fort - kati m* | 3,00
43. | Objekte nga materiali i fort — nén kulmi m? |50
44. | Objektet ndihmése ( furrat, garazhet, pishinat, vilat, muret m?3 | 1,00
mbrojtése dhe rrethojat...) m?
45. | Objektet afariste m3 | 5,00
TAKSAT PER DALJE NE TERREN
46. | Zona e vikendit 35,00
47. | Sharri 50,00
48 | Zonat tjera komunale 10,00-
30,00
49. | Rastet sociale — libreza valide e socialit 0,00
LEJET PER RRENIM
50. | Zona turistike m? 0,60
51. | Zonat tjera m3 0,15
OBJEKTET TJERA
52. | Reklamat m? 30,00
53. | Ndértimi i urave 2% nga
' investimet
en me 50%

nga taksa e paguar pér leje ndértimi.




b) Tarifa pér shéndérrimin e hap&sirés banesore n& hapsiré afariste

Kjo tarifé pércaktohet pér sipérfagen e lejuar né bazé t& Vendlmlt pér ndérrim t€ destinimit t&
hapsirés banesore n& hapsiré afariste, n& lartési prej nga 10 € /m’.

Neni 8
Taksa pér rexhistrimin e automjeteve motorike

8.1 Obligues t& taksés pér automjete motorike jané banorét e komunés dhe shoqérité e
regjistruara tregtare qé kané seliné né Komung, g€ kan€ né pronési automjete motorike.

8.2 Kjo taksé pércaktohet dhe paguhet né shumé vjetore me rastin e regjistrimit t&
automjeteve, si vijon: :

Nr. Lloji i automjetit Ngarkesa
1 Automjetet qé peshojné deri n€ 3.5 ton& 10€
2 Automjetet g€ peshojn€ mbi 3.5 toné 20 €

Shénim: K&to ngarkesa nuk do t&€ paguhen pér automjetet e ndihmés sé shpejté dhe t€
zjarréfikésve.

Neni 9
Taksa pér parkimin e automjeteve né pronén komunale

N& zonat e pronés komunale t& pércaktuara pér parkim ditor t& automjeteve , poseduesit e
automjeteve duhet t& ua paguajné operatoréve ekonomik t& caktuar nga Komuna, parkingun
pér njé shfrytézim né lartési prej 0.30 € .

III. TARIFAT

Neni 10
Tarifat pér regjistrimin e té drejtave pronésore, hipotekave dhe girasé

Ké&to tarifa inkasohen né bazé té Udhézimit Adminstrativ t& Ministrisé t& Shérbimeve

Publike, nr.2006/1.

Neni 11
Tarifat dhe ngarkesat pér shérbimet kadastrale

Tarifat pér sh&rbimet kadastrale do t& aplikohen ng bazé t&€ Udh&zimeve Administrative t&

miratuara nga Ministria e Shérbimeve Publike pér tarifat e shérbimeve dhe t€ produkteve
kadastrale t& ofruara nga zyrat kadastrale komunale dhe kompanité gjeodete t€ licencuara.
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IV. TE HYRAT NGA QIRADHENIA, SHFRYTEZIMI I PRONES KOMUNALE DHE
1 SIPERFAQEVE PUBLIKE

Neni 12
Té hyrat nga qiradhénia

12.1 Té hyrat nga giradhénia pércaktohen né bazg t& kontratave t€ lidhura n€ pajtim me
dispozitat materiale dhe procedurale pér dhénien me gira t& pasurisé s¢ Komunés, si vijon:

a) Dhénia me gira e objekteve — n€ baz& mujore

Zona — Vendndodhja e objekteve
Destinimi [-r& - Cmimi/m2 [I-t& - Cmimi/m2 [11-t& - Cmimi/m2
Pér banim 1L5€ 1€ 0.70 €
Pér afarizém 4 € 3€ 2E

b) Dhénia me gira e tokés bujq&sore — né bazé vjetore

Boniteti I 11 111 v Vv VI VII VIII

Cmimi/l ha 60 € 50 € 45 € 40 € 35€ 30€ 25€ 20€

¢) Dhénia me gira e kullosave — n€ bazé vjetore

Boniteti | 11 111 IV Vv VI VII VIII

Cmimi/l ha 50€ 45 € 40 € € 30€ 25 € 20 € 10€

12.2 Pér inkasimin e t& hyrave sipas kontratave nga pika a) , b) dhe c) t& kétij neni do t&
kujdeset Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Neni 13
Té hyrat nga shfrytézimi i pronés komunale nga poseduesit e objekteve, lokaleve té
pérkohéshme dhe qoshqgeve té vendosura me lejet pérkatése té Komunés

13.1 Obligues t& pagesés té kétyre t&€ hyrave jané poseduesit e objekteve, lokaleve t&
pérkoh&shme dhe qoshqgeve t& vendosura me lejet pérkatése t€ Komunés

13.2 Shuma e ngarkesés llogaritet né bazg vjetore, pér ¢do vit kalenderik, pé€r ¢gmimin vjetor
té ¢do m” t& sipérfages s& objektit .

13.3 Vendimet mbi obligimin e pagesés i nxjerr Drejtoria pér Buxhet dhe Financa. dhe ua
dérgon obliguesve para fillimit t& ¢do viti kalendarik pér obligimin e pages€s, sipas shumave
t& pércaktuara né vijim:

Nr OBJEKTI DHE VEPRIMTARIA VENDI BAZA | SHUMA
Lokalet — objektet e pérkoh&shme pér kryerjen e Zona e I-r& M? 10 €
veprimtarive zejtare, shérbyese dhe hoteliere, . 5

1 | ekonomike, pér shitjen e prodhimeve industriale, Zona e lI-t& M 1€
bujgésore dhe gjérave tjera ushgimore, si dhe - 5
objekte tjera t& ngjajshme ZonaeHl-& | - M 3€
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Zona e I-ré M° 8 €
Qoshget pér shitjen e gazetave, revistave, duhanit, . S
2 | librave, lotarive, bizhuterive, suvenireve, bukés dhe Zona e II-t¢ M S€
brumérave. Zona e III-t& M* 2
3 | Garazhat pér automjete personale M* 2€

Neni 14

T& hyrat nga shfrytézimi me afat té caktuar i hapésirave publike né pronési té

Komunés pér vendosjen e objekteve lévizése dhe sezonale

14.1 Kéto t& hyra i pércakton Drejtoria pér Buxhet dhe Financa , né baz€ t€ kérkesés t&
subjekteve afariste pér dhénien e Lejes pér shfrytézim me afat t& caktuar t& hap&sirave
komunale pér vendosjen e objekteve 1&vizése dhe sezonale , duke vendosur né proceduré me
konkluzion mbi obligimin e pagesés, para nxjerrjes sé Vendimit pér dhénien e Lejes pér

shfrytézim .
14.2 Lartésia e obligimit pércaktohet pér koh&zgjatje t& pércaktuar n¢ Lejen pér shirytézim,
si vijon :
Nr. EMERTIMI DHE VEPRIMTARIA BAZA | SHUMA
Paisjet pér shitjen e akulloreve, pofkave, misrit, gé€shtenjéve dhe
1 | t& ngjajshme. Ngarkesa llogaritet n€ baz&€ mujore m’ S€
Shfrytézimi i sipérfageve para objekteve t€ biznesit pér
2 | veprimtarin e cila &shté e lejuar t& ushtrohet jashté objektit dhe m? 3€
ekspozimin e mallrave t€ lejuara. Ngarkesa llogaritet n€ bazé
mujore.
Objektet € pérkohéshme lgviz&se dhe sezonale - konstrukcionet
3 | pér lojra dhe t& lunapargeve. Ngarkesa llogaritet n€ baz€ ditore. m’ 0.30 €
Tavolinat [évizése pér shitjen e lotarive, urimeve, panoramave dhe
4 | fotografive artistike, librave,lojrave t& fatit dhe t€ ngjajshme . m® 1€
Ngarkesa llogaritet n& bazg ditore.
5 | Foltoret telefonike — Ngarkesa llogaritet n§ bazg vjetore M” 30 €
6 | Panot dhe tabelat reklamuese - Ngarkesa llogaritet n€ bazé vjetore M* 50 €

Neni 15

Té hyrat nga shfrytézimi i objekteve pér manifestime, aktivitete kulturore dhe sportive

Kéto t& hyra i pércakton Drejtoria pér Arsim, Rini, Sport dhe Kulturé , me rastin ¢ dhénies n&
shfrytézim té objekteve nga fushéveprimtaria e vet, si vijon :

Nr. Emé&rtimi Shuma
Shfrytézimi i objekteve — sallave pér manifestime dhe aktivitete kulturore 50 €/h
Shfrytézimi i objekteve — sallave pér aktivitete sportive 10 €/h |

vendbanimet tjera 1 €.

Shfrytézimi i sallave t& bibliotekave n& bazg t& anétarésis€ vjetore : n€ qytet 2 € dhe né
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V. TE HYRAT NGA BASHKEPAGESAT

Neni 16
Bashképagesat pér shéndetési

Bashképagesat pér shéndetési i aplikojné institucionet shéndetésore né Komuné sipas
Udhézimeve administrative t& miratuara nga Ministria e Shéndetésis€ , pérkitazi me
bashképagesat nga shfrytézuesit e shérbimeve shéndetésore.

Neni 17
Bashképagesat pér arsim

Bashképagesat pér arsimi i aplikojné institucionet arsimore né Komuné sipas Udhézimeve
administrative t& miratuara nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€.

Neni 18
Ngarkesat pér shfrytézimin e burimeve natyrore

Ngarkesat pér shfrytézimin e burimeve natyrore do t& aplikohen n& baz€ € dispozitave t&
miratuara nga Ministria pér Energji dhe Miniera.
VI. TE HYRAT NGA GJOBAT KOMUNALE

Neni 19
Gjobat né trafik

Gjobat e shqiptuara pér mosrespektimin e dispozitave né komunikacion né territorin e
komunés do t& inkasohen né Buxhetin e Komunés sipas procedurave t€ p&rcaktuara ligjore.

Neni 20
Gjobat pér shkeljen e dispozitave té rregulloreve komunale
Kuvendi i Komunés me rastin ¢ miratimit t& rregulloreve t& caktuara nga kompetenca e

Komunés, do té parashef dispozita mbi shqiptimin e gjobave pér shkeljen e dispozitave t&
rregulloreve komunale, té cilat do t& inkasohen n&€ Buxhetin ¢ Komunés.

VII. DETYRAT DHE PERGJEGIJESITE

Neni 21
Detyrat e organeve komunale

23.1 Organet komunale, sipas fush&éveprimtarisé sé€ vet, jané t€ obliguara gé t& zbatojné dhe t&
inkasojné t& hyrat komunale nga subjektet — personat fizik dhe juridik sipas procedurave té
pércaktuara me kété Rregullore.

22.2 Obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, q& pér dinamikén e realizimit t& t&€ hyrave
buxhetore sipas késaj Rregulloreje t& informojé Kuvendin € Komunés pér ¢do tremujor.
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223 Obllgohen organet komunale, t& cilat né implementimin e ké&saj Rregulloreje, nxjerrin
akte pér caktimin e obligimeve t& obligueséve t& pagesés s¢ taksave, tarifave dhe gjobave, g€
me kopjen ¢ kétyre akteve t& njoftojné Drejtorin€ pér Buxhet dhe Financa.

Neni 22
Detyrat e obliguesve

Obliguesit kané pér obligim t& paguajné shumat ¢ caktuara t€ taksave, tarifave dhe gjobave,
sipas ményrés dhe afateve t€ pércaktuara me kété Rregullore, pérkatésishté né bazg t€ aktit &
Organit pérkatés s¢ Komungs pér pércaktimin e obligimit t&€ pagesés.

VIII. PROCEDURA E ANKESAVE

Neni 23
Parashtrimi i ankesés

24.1 Obliguesi, i pakénaqur me llojin dhe lartésin e caktuar t& taks€s, tarif€és ose t€ gjob€s s&
shqiptuar sipas késaj Rregullloreje, pérkatésishté me aktin e Organit t&€ Komunés me t€ cilin
gshté pércaktue pagesa e obligimit, mund t€ parashtrojé ankesé né pajtim me dispozitat €
Ligjit pér procedurén administrative.

24.2 Ankesa nuk e shtyen ekzekutimin e Vendimit.

IX. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Kjo rregullore do ta zévendésojé Rregulloren pér taksat, tarifat dhe gjobat komunale Nr. 01/283
daté& 15/05/2009, me t€ gjitha ndryshimet dhe plotésimet e béra né te.

Hyrja né fuqi
Neni 24

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga ana e Kuvendit té Komunés sé Shterpces.

KUVENDI I KOMUNES SE SHTERPCES Krmuem i Kuﬁndlt

Nr. 01/713 ME 01/06/2010

Shtérpcé
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